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Обозначения и сокращения

ПАА - полиакриламид

ОПИ - опытно-промышленные испытания

ПОТ - потокоотклоняющие технологии

МУН - методы увеличения нефтеотдачи

ПНП - повышение нефтеотдачи пластов

СПС - сшитые полимерные системы

МСПС - модернизированный сшитый полимерный состав

МПДС - модифицированный полимер-дисперсный состав

КИН - коэффициент извлечения нефти

ДМ - древесная мука

БП - биополимер

ВПП - выравнивание профиля приемистости

АХ - ацетат хрома

ПДС - полимердисперсные системы

ОГОС - осадкогелеобразующий состав

ДООС - дисперсно-осадкообразующий состав

ПГС - полимер-гелевый состав

КДС - коллоидно-дисперсионные системы

ВДС - волокнисто-дисперсные системы

ВУС - вязкоупругие системы

ППД - поддержание пластового давления
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время большинство

месторождений Казахстана вступают в позднюю стадию разработки, которая

характеризуется снижением добычи нефти, повышением объёма попутно

добываемой воды. Часто добывающие скважины полностью обводняются, в то

время как еще значительная часть нефтенасыщенного пласта остается

невыработанной. При этом затрачивается большое количество материальных

средств на подъем воды на поверхность. Невысокая эффективность добычи

нефти на поздней стадии во многом связана с геолого-физической

неоднородностью разрабатываемых пластов. Поэтому одной из главных

проблем разработки месторождений с геологической неоднородностью

является вовлечение в активную работу слабодренируемых или вообще

недренируемых участков пласта.

В последние годы в число успешно применяемых физико-химических

методов повышения нефтеотдачи входит полимерное заводнение и его

модификации (потокоотклоняющие технологии - ПОТ), направленные на

выравнивание профилей приемистости (ВПП) нагнетательных скважин. Это

приводит к ограничению фильтрации воды по высокопроницаемым

пропласткам, увеличению охвата неоднородного пласта в целом, обеспечивая

тем самым повышение конечного коэффициента извлечения нефти (КИН) за

счет извлечения нефти из невыработанных зон.

Опыт разработки нефтяных месторождений показал, что применение ПОТ

зависит от геолого-физических условий месторождения. Поэтому одним из

условий эффективного применения ПОТ является правильный подбор геолого-

физических условий объекта под применяемую технологию. При этом основная

роль будет принадлежать моделям, позволяющим давать прогнозную оценку

эффективности технологических решений в рассматриваемых геолого-

физических условиях.

Как известно, эффективность применения ПОТ на основе полимерных

растворов зависит от хорошей селективной фильтруемости их в зоны с высокой

водонасыщенностью, позволяющей создавать водоизолирующие экраны в

желаемом направлении и на достаточную глубину. Регулируемость процесса

ВПП по степени и продолжительности закупорки водоизолирующего экрана

определяется реологическими и фильтрационными характеристиками

полимерных растворов. В связи с этим определение наилучших параметров

ПОТ является актуальной задачей, решение которой позволит добиться

повышения эффективности выбора технологических вариантов применительно

к каждому конкретному месторождению с различными геолого-физическими

условиями.

Анализ существующих к настоящему времени исследований показал, что

механизм влияния ПОТ на основе полимерных растворов на факторы,

характеризующие процесс ВПП, изучен недостаточно полно и нуждается в

серьезных и целенаправленных исследованиях и обобщениях, что и определяет
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актуальность темы диссертационной работы.

Цель работы - повышение эффективности применения

потокоотклоняющих технологий на основе полимерных растворов в различных

геолого-физических условиях.

Объект исследования.

Геолого-физические факторы, влияющие на эффективность разработки

нефтяного месторождения. Статистические модели оценки коэффициента

извлечения нефти. Реологические и фильтрационные характеристики сшитых

полимерных систем.

Основные задачи исследований:

1. Анализ работ, посвященных разработке нефтяных залежей полимерными

растворами, обоснование выбора методов повышения эффективности их

применения.

2. Анализ влияния геолого-физических параметров пластов и насыщающих

их флюидов на коэффициент извлечения нефти.

3. Обоснование применения сшитых полимерных систем (СПС) в

потокоотклоняющих технологиях путем проведения экспериментальных

исследований реологических и фильтрационных характеристик.

4. Анализ результатов и оценка технико-технологической эффективности

применения потокоотклоняющей технологии на месторождении Каражанбас.

Методы решения поставленных задач

При решении поставленных задач применялись методы

экспериментальных исследований, статистические методы и методы, известные

из теории нечетких множеств при построении моделей и оценке эффективности

их применения при прогнозировании коэффициента извлечения нефти в

различных геолого-физических условиях.

Научная новизна. Научная новизна работы заключается в

следующем:

1. Построены линейная и мультипликативная модели для прогнозной

оценки коэффициента извлечения нефти, обоснована область их применения с

точки зрения отдельных условий в связи с неоднозначностью результатов

расчетов.

2. Установлено, что СПС на основе исследованного полимера FP-307 с

ацетатом хрома в качестве сшивателя в зависимости от вида деформации

(объемной или сдвиговой) проявляют вязкостные или упругие свойства.

3. Установлено влияние степени неоднородности пласта на количество

СПС, поступающей в пропластки.

4. В результате сравнительного анализа установлена эффективность

потокоотклоняющей технологии, основанной на повышении охвата пласта

заводнением путем выравнивания профиля приемистости нагнетательной

скважины, в рассматриваемых геологических условиях;

Положения, выносимые на защиту.

1. Методы и модели прогнозирования коэффициента извлечения нефти.

2. Закономерности, установленные в процессе исследования влияния

геолого-физических условий залежей на эффективность применения
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потокоотклоняющих технологий на основе полимерных композиций:

- наличие вязкостных или упругих свойств у сшитых полимерных систем в

зависимости от вида деформации;

- количественные закономерности, отражающие влияние степени

неоднородности пласта на фильтрационные характеристики сшитых

полимерных систем;

- путем выравнивания профиля приемистости нагнетательной скважины

композиция на основе сшитых полимерных систем создает возможность для

эффективного регулирования направления фильтрационных потоков.

Степень достоверности.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций диссертационной работы подтверждаются применением

апробированных современных методов исследования, обработкой полученных

результатов методами математической статистики, а также промысловыми

испытаниями.

Практическая ценность работы и реализация результатов.

Проведенные экспериментальные исследования позволили дополнить и

развить представления о механизме разработки нефтяных месторождений

потокоотклоняющими технологиями на основе полимерных композиций в

различных геолого-физических условиях.

Промысловые испытания потокоотклоняющей технологии, основанной на

повышении охвата пласта заводнением путем выравнивания профиля

приемистости нагнетательной скважины, позволили повысить эффективность

разработки нефтяной залежи на опытном участке месторождения Каражанбас.

Апробация работы. Основные результаты работы были обсуждены:

- на семинаре Института Нефти и Газа НАН Азербайджана в 2019 г.

- 9th International Conference on Theory and Application of Soft Computing,

Computing with Words and Perception, ICSCCW 2017, 22-23 August 2017,

Budapest, Hungary

- 13th International Conference on Theory and Application of Fuzzy Systems

and Soft Computing - ICAFS-2018. Advances in Intelligent Systems and Computing,

vol 896. Springer, Cham.

- на международной научно-практической конференции «Геологические и

технологические аспекты разработки месторождений трудноизвлекаемых

углеводородов» 18 апреля, 2019, Актау, Казахстан

Объем и структура работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, основных

выводов и рекомендаций, списка использованной литературы, включающего

наименования и приложения. Работа содержит 102 страницу текста, 19 таблиц и

16 рисунков.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ПРОБЛЕМЫ

ВЛИЯНИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НА ПОКАЗАТЕЛИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ВЫТЕСНЕНИЯ НЕФТИ ПОЛИМЕРНЫМИ

РАСТВОРАМИ

1.1. Краткий обзор работ, посвященных исследованию влияния

геологических условий залежей на эффективность вытеснения нефти

полимерными растворами

Опыт разработки нефтяных месторождений показал, что вследствие

многопластовости, зональной и послойной неоднородности по проницаемости

и нефтенасыщенности, наличия в продуктивных горизонтах нефти повышенной

вязкости, начального градиента давления как в результате аномальных свойств

нефти, так и содержания в них глины, высоких темпов отбора жидкости,

нарушения крепления скважины и ряда других технико-технологических

показателей происходит опережающее обводнение либо пластовой водой, либо


[…]


10

20

30

40

50

60

70

80

90

19.7.18 7.9.18 27.10.18 16.12.18 4.2.19 26.3.19 15.5.19 4.7.19 23.8.19

О
б

во
д

н
е

н
н

о
ст

ь
%

Д
о

б
ы

ча
н

е
ф

ти
т

/с
ут

Добыча нефти т/сут
Обводненность %
Линейная (Добыча нефти т/сут)

Период закачки

88

Таким образом, результаты ОПИ потокоотклоняющей технологии на

месторождении Каражанбас показали, что композиция на основе сшитых

полимерных составов (полимера FP-307 (ПАА) с ацетатом хрома в качестве

сшивателя) и древесной муки (ДМ) создает возможность для эффективного

регулирования направления фильтрационных потоков и вовлечению в

разработку зон с пониженной проницаемостью. Это приводит к снижению

обводненности продукции и увеличению дебита нефти окружающих

добывающих скважин, гидродинамически связанных с нагнетательными

скважинами.

4.2 Обобщение результатов применения потокоотклоняющей

технологии

Анализ результатов практического применения реагента на полимерной

основе на рассматриваемых участках месторождения Каражанбас показал

высокую технологическую эффективность, обеспечивая при этом возможность

для эффективного регулирования направления фильтрационных потоков и

вовлечения в разработку зон с пониженной проницаемостью. Практически по

всем скважинам наблюдалось снижение (или стабилизация) обводненности.

Выше приводятся показатели эффективности (дебит нефти, обводненность) по

четырем скважинам до и после проведенных мероприятий. Приведенные

данные свидетельствуют о достаточно высокой эффективности технологии.

Результаты проведенного анализа указывают на возможность получения

высокого технологического эффекта от применения растворов полимера FP-307

(ПАА) с ацетатом хрома в качестве сшивателя в условиях месторождения

Каражанбас.

По результатам опытно-промышленных испытаний (ОПИ)

потокоотклоняющей технологии на месторождении Каражанбас можно сделать

следующие выводы:

- промысловые испытания технологии, основанной на повышении охвата

пласта заводнением путем выравнивания профиля приемистости

нагнетательной скважины на основе создания в призабойной зоне

потокоотклоняющего экрана, позволили обосновать её эффективность в

рассматриваемых геологических условиях;

- предложен усовершенствованный методический подход к применению

потокоотклоняющей технологии повышения эффективности разработки

нефтяных месторождений на основе сшитой полимерной системы (полимера

FP-307 (ПАА) с ацетатом хрома в качестве сшивателя) и древесной муки,

позволившая добиться снижения обводненности и увеличения добычи, что в

свою очередь позволит минимизировать экономические и технологические

риски нефтяной компании;

- композиция на основе сшитых полимерных систем (полимера FP-307

(ПАА) с ацетатом хрома в качестве сшивателя) и древесной муки создает
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возможность для эффективного регулирования направления фильтрационных

потоков и подключения в работу слабодренируемых зон;

- практически на всех скважинах, в которых проводилось применение

композиции на основе сшитых полимерных систем (полимера FP-307 (ПАА) с

ацетатом хрома в качестве сшивателя) и древесной муки, произошло

уменьшение средней величины обводненности добываемой продукции,

снижение темпов ее роста и увеличение дебита.

- Опытно-промышленные испытания технологии на участке

месторождении Каражанбас скважин 3696, 474, 1761 показали положительную

технологическую эффективность. Суммарная дополнительная добыча нефти по

всем сеткам за период с сентября 2018 по май 2019 года составила 3108,79

тонн.

Результаты практической апробации этих исследовании подтверждаются

актом, прилагаемым к работе (Приложение А). Экономическая эффективность

обусловлена увеличением дополнительной добычи нефти и снижением

обводненности.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполнен сравнительный анализ ранее построенных статистических

моделей оценки коэффициента извлечения нефти, рассчитаны погрешности при

применении их для рассматриваемых условий месторождения Каражанбас, что

показало невозможность их применения в данных условиях.

2. Научно обоснована необходимость построения моделей, выражающих

зависимость коэффициента извлечения нефти от факторов, характеризующих

геолого-физические условия рассматриваемого месторождения.

3. Построены линейная и мультипликативная модели для прогнозной

оценки коэффициента извлечения нефти, обоснована область их применения с

точки зрения отдельных условий в связи с неоднозначностью результатов

расчетов.

4. С помощью нечеткого кластер-анализа по данным месторождения

Каражанбас выделены четыре класса с определенными значениями параметров,

характеризующих геолого-физические условия и в результате сравнительного

анализа погрешностей определены области применения линейной, нелинейной

моделей и нечетких правил.

5. Усовершенствована технология применения композиции на основе

модифицированной древесной муки, полимерного раствора ПАА марки «FP-

307» и сшивателя ацетата хрома, рекомендованная для регулирования

потокоотклонения.

6. Установлено, что композиции на основе полимера FP-307 с ацетатом

хрома в качестве сшивателя в зависимости от вида деформации (объемной или

сдвиговой) проявляют вязкостные или упругие свойства, знание которых

позволяет более эффективно регулировать направления фильтрационных

потоков.

7. Установлено влияние степени неоднородности пласта на количество

СПС, поступающей в пропластки: чем выше степень неоднородности, тем

выше вероятность создания водоизолирующего экрана в высокопроницаемых

пропластках, что обеспечивает более высокую эффективность регулирования

направления фильтрационных потоков и подключения тем самым к работе

низкопроницаемых пропластков.

8. На основании опытно-промысловых испытаний ПОТ подтверждена

необходимость применения многопорционной закачки (3-4 порции) сшитых

полимерных систем (полимера FP-307 (ПАА) с ацетатом хрома в качестве

сшивателя) и древесной муки в рассматриваемых условиях месторождения

Каражанбас, реализация которой позволила повысить эффективность данной

технологии.
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