## **ОТЗЫВ**

**официального рецензента на диссертацию Қойлыбаева Бағдата Нұркенұлы на тему «Исследование влияния геологических условий залежей на эффективность вытеснения нефти полимерными растворами», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D07210 - "Нефтегазовое дело"**

### **1. Актуальность темы диссертации**

Современное развитие нефтедобывающей промышленности Казахстана характеризуется ухудшением структуры запасов нефти. Все больший объем стали занимать трудноизвлекаемые запасы, эффективность отработки которых может быть достигнута лишь при условии применения новых технологий повышения нефтеотдачи пластов. Роль последних в сложившейся ситуации значительно возрастает, так как увеличение нефтеотдачи на разрабатываемых месторождениях Казахстана всего лишь на один процент, равносильно открытию нескольких крупных месторождений, которые могут обеспечить 2,5 – 3 – летнюю добычу нефти по стране. Учитывая то обстоятельство, что крупные месторождения Западного Казахстана вошли в позднюю стадию разработки с крутопадающей добычей, главным условием стабилизации добычи нефти и дальнейшего развития нефтяной промышленности Казахстана становится разработка и внедрение новых высокоэффективных технологических решений увеличения извлечения нефти из низкопродуктивных пластов с трудноизвлекаемыми запасами.

В этой связи диссертация, направленная на повышение эффективности применения потокоотклоняющих технологий на основе полимерных растворов в различных геолого-физических условиях является весьма актуальной.

### **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Научные положения, выводы и рекомендации получены автором при проведении экспериментальных исследований, использования признанных статистических методов и методов теории нечетких множеств, что позволяет считать полученные результаты вполне обоснованными. Кроме того, подтверждены изучением достаточного количества литературных источников по теме работы. Автором проведен анализ отечественных зарубежных исследований и промысловых испытаний.

### **3. Достоверность и научная новизна результатов диссертации**

В основу диссертационной работы положен ряд современных методов исследования, что позволяет сделать объективные выводы о полученных результатах. Достоверность результатов, выводов и рекомендаций определяется современным уровнем аналитических и достаточным объемом экспериментальных исследований с высокой степенью сходимости результатов и воспроизводимостью полученных данных.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Построены линейная и мультипликативная модели для прогнозной оценки коэффициента извлечения нефти, обоснована область их применения с точки зрения отдельных условий в связи с неоднозначностью результатов расчетов.

2. Установлено, что СПС на основе исследованного полимера FR-307 с уксусной кислотой в качестве сшивателя в зависимости от вида деформации (объемной или сдвиговой) проявляют вязкостные или упругие свойства.

3. Установлено влияние степени неоднородности пласта на количество СПС, поступающей в пропластки.

4. В результате сравнительного анализа установлена эффективность потокоотклоняющей технологии, основанной на повышении охвата пласта заводнением путем выравнивания профиля приемистости нагнетательной скважины, в рассматриваемых геологических условиях.

#### **4. Значимость результатов исследований для науки и практики**

Результаты, представленные в настоящей работе, имеют прикладной характер и направлены на решение актуальной задачи. Проведено многоплановое глубокое исследование, получен целый ряд ценных результатов, имеющих большое практическое значение. В частности, применение СПС приводит к предотвращению прорыва пластовых вод в добывающие скважины; к снижению обводненности продукции добывающих скважин; к вовлечению в разработку трудноизвлекаемых запасов нефти; к увеличению объемов добычи нефти.

Важнейшее значение имеют и другие приведенные в данной работе технологические решения, использование которых вносит значительный вклад в ускорение научно-технического прогресса.

На основании вышесказанного следует, что значимость полученных автором результатов для науки и практики достаточно высокая.

#### **5. Замечания по диссертационной работе**

В рецензируемой диссертации автором не сформулированы научные положения, а перечислены выполненные работы. Так, первое положение звучит следующим образом: «Методы и модели прогнозирования коэффициента извлечения нефти». А в чем сущность методов и моделей, созданных автором? Что разработал или создал автор, который принадлежит только ему? Ведь существуют много различных моделей и методов, следовательно под первым положением могут подписаться все те, которые создали пусть другие, но модели и методы.

Второе положение: «Закономерности, установленные в процессе исследования влияния геолого-физических условий залежей на эффективность применения потокоотклоняющих технологий на основе полимерных композиций и т.д.». Как видно, идет перечисление выполненных

работ, но это также не является положением, которое требуется защищать как новые научные знания.

Вместе с тем, в работе соискателя есть полученные им новые положения, которые следует и могут быть защищены.

1. СПС на основе исследованного полимера FP-307 с ацетатом хрома в качестве сшивателя в зависимости от вида деформации объемной или сдвиговой могут проявлять вязкостные или упругие свойства. Причем напряжение сдвига в зависимости от скорости сдвига увеличивается по прямолинейной зависимости, а вязкость – по убывающей практически прямолинейной зависимости.
2. При закачке СПС в слоисто-неоднородный пласт основная часть её поступает в высокопроницаемый пропласток и чем выше значение отношения проницаемостей, тем больше СПС поступает в высокопроницаемый пропласток, следовательно, СПС создают возможность для эффективного регулирования направления фильтрационных потоков и подключения к работе низкопроницаемых пропластков.

## 6. Заключение по диссертационной работе

Резюмируя изложенное, можно заключить, что исследования Қойлыбаева Бағдата Нұркенұлы выполнена на должном уровне. Считаю, что диссертационная работа на соискание степени доктора философии PhD, является законченной научно-квалифицированной работой, отвечающей основной цели – повышение эффективности применения потокоотклоняющих технологий на основе полимерных растворов в различных геолого-физических условиях.

Диссертационная работа удовлетворяет требованиям "Правил присуждения ученых степеней" ККСОН МОН РК, а ее автор заслуживает присуждения ему степени доктора философии PhD по специальности 8D07210 - " Нефтегазовое дело".

Рецензент

Доктор технических наук,
ассоц. профессор кафедры
«Нефтяная Инженерия»
Satbayev University

Г. Ж. Молдабаева

Подпись Молдабаевой Г.Ж. удостоверяю
Главный Ученый секретарь
Satbayev University
Доктор PhD

Д.К. Наурызбаева